
 1 

Nº 17 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 

 
Ministério da Ciência,  
Tecnologia e Inovação 

 
 
 

 

BRASÍLIA • DF 

15 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
Secretário-Executivo  
Luis Manuel Rebelo Fernandes 
 
Subsecretario de Planejamento de Orçamento e Administração 
Alexandre Augusto Villain da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Gestão Institucional 
Bianca Lane Lopes Botelho 
 
Coordenadora de Modernização Institucional 
Thais Juraszek Somnitz  
 
Chefe do Serviço de Protocolo 
Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:%7E:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 
Samira Vitória Freitas da Silva  

 
 
ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786            

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Serviço de Protocolo 
Boletim de Serviço nº 17 (setembro 2023) 
Brasília: MCTI, 2023. 

P. 51 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  
II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Gabinete da Ministra   

Despacho Ministerial - Licença para Interesses Particulares – Adolfo Marra  8 

Despacho Ministerial - Licença para Interesses Particulares – Robson Araújo  9 

Portaria MCTI Nº 7.428, de 13 de setembro de 2023 10 

Portaria MCTI Nº 7.449, de 14 de setembro de 2023 11 

  

Corregedoria  

Portaria nº 7.450, de 15 de setembro de 2023 12 

  

Secretaria-Executiva  

Despacho – Licença para Capacitação – Juliana Gomes  13 

Despacho – Licença para Capacitação – Alexandre Olímpio  14 

  

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria SPOA/SEXEC/MCTI n° 1.204, de 08 de setembro de 2023 15 

Portaria SPOA/SEXEC/MCTI n° 1.207, de 08 de setembro de 2023 16 

Portaria SPOA/SEXEC/MCTI n° 1.208, de 08 de setembro de 2023 17 

Portaria SPOA/SEXEC/MCTI n° 1.241, de 13 de setembro de 2023 18 

  

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho – Isenção de Imposto de Renda – Elma Clara  19 

Despacho – Isenção de Imposto de Renda – Maria do Socorro  20 

Despacho – Isenção de Imposto de Renda – Edmar Freitas  21 

Despacho - Concessão de Salário Família – Osvaldo Antunes 22 

Despacho – Concessão de Auxilio Funeral  23 

Portaria MCTI n° 1.206, de 08 de setembro de 2023 24 

  

Secretaria de Ciência e Tecnologia para Transformação Digital  

Portaria SETAD/MCTI n° 7.423, de 12 de setembro de 2023 30 

Portaria SETAD/MCTI n° 7.424, de 12 de setembro de 2023 31 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 7 

Secretaria de Políticas e Programas Estratégicos  

Portaria SEPPE/MCTI n° 7.399, de 06 de setembro de 2023 32 

Portaria SEPPE/MCTI n° 7.408, de 11 de setembro de 2023 33 

Portaria SEPPE/MCTI n° 7.409, de 11 de setembro de 2023 34 

Portaria SEPPE/MCTI n° 7.410, de 11 de setembro de 2023 35 

Portaria SEPPE/MCTI n° 7.421, de 11 de setembro de 2023 36 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA  

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Despacho de Divulgação dos Critérios Técnicos 37 

Portaria IBICT n° 57, de 08 de agosto de 2023 39 

Portaria IBICT n° 58, de 08 de agosto de 2023 40 

Portaria IBICT n° 59, de 08 de agosto de 2023 41 

Portaria IBICT n° 60, de 08 de agosto de 2023 42 

Portaria IBICT n° 61, de 08 de agosto de 2023 43 

Portaria IBICT n° 62, de 15 de setembro de 2023 45 

  

Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria INSA n° 35, de 08 de setembro de 2023 46 

  

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria CBPF n° 87, de 04 de setembro de 2023 48 

Portaria CBPF n° 88, de 04 de setembro de 2023 49 

Portaria CBPF nº 90, de 12 de setembro de 2023 50 

  

Centro de Tecnologia Mineral  

Despacho – Abono de Permanência – Julio Cesar  51 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 8 

 

 

 

 Gabinete da Ministra 

 

DESPACHO MINISTERIAL 
 
  
  

No uso da competência definida na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34, de 

24 de março de 2021, acato o Recurso apresentado pelo servidor ADOLFO MARRA NETO, Matrícula 

SIAPE nº 0669074, ocupante do cargo de Tecnologista Sênior, do Instituto de Pesquisas Energéticas 

e Nucleares - IPEN, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério, 

em relação ao pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares (SEI 11111232). 

Dessa forma, concedo ao servidor ADOLFO MARRA NETO a Licença para Tratar 

de Interesses Particulares, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar da data de publicação da 

concessão no Boletim de Serviço, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

Publique-se e comunique-se ao Interessado. 

  

  

LUCIANA SANTOS 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11/09/2023, às 15:32 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 9 

DESPACHO MINISTERIAL 

  

  

Processo nº: 01207.000128/2023-14 

Interessado: ROBSON ARAÚJO D’AVILA 

Assunto:  Licença para Tratar de Interesses Particulares 

  

 

No uso da competência definida na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34, de 

24 de março de 2021, autorizo a Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor ROBSON 

ARAÚJO D’AVILA, Matrícula SIAPE nº 1579957, ocupante do cargo de Assistente em C&T, Classe R, 

Padrão I, do quadro de pessoal do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, vinculado a este 

Ministério, pelo prazo de 3 (três) anos, a contar de 10 de setembro de 2023, nos termos do art. 91 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 

2.225-45, de 4 de setembro de 2001. PUBLIQUE-SE. 

  

  

  
LUCIANA SANTOS 

Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11/09/2023, às 15:31 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 10 

PORTARIA MCTI Nº 7.428, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 

Ratifica Decisão de Comissão Quanto à Concessão da 
Retribuição por Titulação. 
 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, resolve: 

Art. 1º Ratificar a decisão da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 
Tecnologia, nas reuniões realizadas nos dias 29 e 30 de agosto de 2023, relativas à concessão da 
Retribuição por Titulação - RT aos servidores das Unidades de Pesquisa deste Ministério, prevista 
nos arts. 53 e 55 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e na Resolução CPC nº 1, de 6 de julho 
de 1994, conforme a relação abaixo (Processo nº 01245.018625/2023-12): 

  

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

INPA 01280.000940/2023-67 RT - DOUTORADO 136**** DEUZANIRA LIMA 
DOS SANTOS 

ANALISTA EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 24/04/2023 

INPA 01280.000513/2023-89 RT - DOUTORADO 135**** KYARA MARTINS 
FORMIGA TECNOLOGISTA 02/12/2022 

CEMANDEN 01242.000253/2023-06 RT - DOUTORADO 216**** RENATO SANTOS 
LACERDA 

ANALISTA EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 01/06/2023 

CEMANDEN 01242.000299/2023-17 RT - DOUTORADO 228**** ANDRÉ APARECIDO 
DE SOUZA IVO TECNOLOGISTA 18/07/2023 

CEMANDEN 01242.000287/2023-92 RT - MESTRADO 1489**** 
MARCELA REGINA 

TORRES DO PRADO 
GOBBO 

ANALISTA EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 27/06/2023 

CTI 01241.000395/2023-75 RT - DOUTORADO 135**** 
MARBILIA 

POSSAGNOLO 
SERGIO 

TECNOLOGISTA 31/05/2023 

CETENE 01202.000237/2023-81 RT - DOUTORADO 182**** 

FREDERICO 
TOSCANO 
BARRETO 

NOGUEIRA 

ANALISTA EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 16/06/2023 

MPEG 01205.000353/2023-71 RT - DOUTORADO 120**** LÚCIA DAS GRAÇAS 
SANTANA DA SILVA TECNOLOGISTA 22/05/2023 

INPE 01340.005038/2023-85 RT - DOUTORADO 134**** LUIZ ALEXANDRE 
DA SILVA TECNOLOGISTA 11/05/2023 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

LUCIANA SANTOS  
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13/09/2023, às 11:54 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 11 

 
 

PORTARIA MCTI Nº 7.449, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 

 Convalidação de Atos Administrativo. 

 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, 

publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 

17 de abril de 2023, publicado no DOU de 18 de abril de 2023, resolve: 

Art. 1º Convalidar os atos praticados pelo servidor MAYKY COSTA DE 

ARAUJO, Assistente Técnico, Matrícula ***95**, na função de Coordenador-Geral de Gabinete da 

Ministra, Substituto,  código CCE. 1.13, da Coordenação-Geral do Gabinete da Ministra, deste 

Ministério, no período de 29/06/2023 a 19/07/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

  

LUCIANA SANTOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14/09/2023, às 18:27 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 12 

CORREGEDORIA 
 
 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 7.450, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, 
inciso III, do DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 
143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, 
de 11 de Outubro de 2022, da Controladoria - Geral da União, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
01250.061139/2019-69 (01245.011710/2020-15), tendo como última prorrogação a 
portaria nº 7237, de 14 de julho de 2023, publicada no B.S. nº 13, página 16, de 14 de 
julho de 2023, ante as razões apresentadas no Formulário de Atividade PAD- 
01250.061139/2019-69 (11359978). 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 

 

Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
de Serviço. 

  
 
 

EDER TORRES TAVARES 
Corregedor  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Éder Torres Tavares, Corregedor, em 
15/09/2023, às 12:13 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 13 

Secretaria-Executiva 

 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01280.001088/2023-45 

Interessado: JULIANA GOMES DE SOUZA OLIVEIRA 

Assunto: Licença para Capacitação. 

 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, da Instrução Normativa nº 21, 

de 1º de fevereiro de 2021, da Portaria GM/MCTI nº 4.710, de 3 de maio de 2021, e da Portaria 

Conjunta SEPNIV-CASACIVIL e SGP-ME nº 6, de 1º de fevereiro de 2022: 

Fica a servidora JULIANA GOMES DE SOUZA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

**897**, ocupante do cargo efetivo de Técnico, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas 

da Amazônia, AUTORIZADA a usufruir de Licença para Capacitação para elaboração de dissertação 

de Pós Graduação “Lato Sensu”, em Análises Clínicas e Microbiologia, junto ao Instituto Líbano, no 

período de 09 de outubro de 2023 a 06 de janeiro de 2024, referente ao interstício de 22 de 

janeiro de 2015 a 21 de janeiro de 2020. 

  

MARCELINO GRANJA DE MENEZES 
Secretário-Executivo Adjunto 

  

  

  

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcelino Granja de Menezes, Secretário-
Executivo Adjunto, em 12/09/2023, às 16:51 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 14 

DESPACHO 

 

 

Processo nº: 01245.015076/2023-24 

Referência: Memorando 13762 (11348149) 

Interessado: ALEXANDRE OLIMPIO BARBACENA 

Assunto: Licença para Capacitação. 

 

 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, da Instrução Normativa nº 21, 

de 1º de fevereiro de 2021, da Portaria GM/MCTI nº 4.710, de 3 de maio de 2021, e da Portaria 

Conjunta SEPNIV-CASACIVIL e SGP-ME nº 6, de 1º de fevereiro de 2022: 

Fica o servidor ALEXANDRE OLIMPIO BARBACENA, Matrícula SIAPE nº 

****085, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Serviço de 

Arquivo e Gestão Documental, deste Ministério, AUTORIZADO a usufruir de Licença para 

Capacitação para elaboração de dissertação de MESTRADO, junto ao Programa de Pós-Graduação 

em Ciência da Informação da Universidade de Brasília - UnB, no período de 18 de setembro de 

2023 a 16 de dezembro de 2023, referente ao interstício de 12 de maio de 2015 a 10 de maio de 

2019. 

  

MARCELINO GRANJA DE MENEZES 
Secretário-Executivo Adjunto 

  

  

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcelino Granja de Menezes, Secretário-
Executivo Adjunto, em 12/09/2023, às 16:51 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 15 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

PORTARIA SPOA/SEXEC/MCTI Nº 1.204, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, na qualidade de PRESIDENTE DO COMITÊ 

ESPECIAL PARA GRATIFICAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

62 do Decreto nº 7.922, de 18 de fevereiro de 2013, e o inciso II do § 3º do art. 14 da Portaria MCTI 

nº 634, de 4 de julho de 2013, nos termos do Processo nº 01245.018604/2023-05, resolve: 

Art. 1º Ratificar a decisão tomada pelo Comitê Especial para Gratificação de 

Qualificação, instituído pela Portaria MCTI nº 255, de 14 de março de 2013, quanto à concessão da 

Gratificação de Qualificação ao servidor da unidade de pesquisa deste Ministério, prevista nos arts. 

54, 56 e 57 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, regulamentada pelo Decreto nº 7.922, de 

18 de fevereiro de 2013, em virtude da reunião realizada no dia 29 de agosto de 2023, 

conforme  abaixo: 

 

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

INPA 01280.000976/2023-41 GQ - NÍVEL 3 333**** GISIANE RODRIGUES 
LIMA TÉCNICO 03/04/2023 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ALEXANDRE VILLAIN 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Augusto Villain da 
Silva, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, em 08/09/2023, às 
22:10 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, 
de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 16 

PORTARIA SPOA/SEXEC/MCTI Nº 1.207, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 
  

RESULTADO PRELIMINAR 

EDITAL Nº 364/2023/SEI-MCTI 

 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, considerando o Edital nº 364/2023/SEI-

MCTI, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para seleção de servidor efetivo da 

Administração Pública Federal para preenchimento de 1 (uma) vaga com 

percepção de Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Informação 

e Informática (GSISP), de Nível Superior (NS), torna público o resultado preliminar do processo 

seletivo: 

 

  

Classificação Servidores Aprovados 
1° lugar ANIVALDO SOARES VALE 
2° lugar JULIO LOBO BLOCH 
3° lugar RAQUEL MARRA MOLINA DE AGUIAR 

  

 

ALEXANDRE VILLAIN 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
Documento assinado eletronicamente por Alexandre Augusto Villain da Silva, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 08/09/2023, às 22:10 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 17 

PORTARIA SPOA/SEXEC/MCTI Nº 1.208, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR 

EDITAL Nº 363/2023/SEI-MCTI 

 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, considerando o Edital nº 363/2023/SEI-

MCTI, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para seleção de servidor efetivo da 

Administração Pública Federal para preenchimento de 1 (uma) vaga com 

percepção de Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Informação 

e Informática (GSISP), de Nível Intermediário (NI), torna público o resultado preliminar do 

processo seletivo: 

 

  

Classificação Servidores Aprovados 
1° lugar RÔMULO RODRIGUES FLORES ALVES 
2° lugar MARCUS VINICIUS ANTUNES LIBERATO 
3° lugar DEUSA DOS SANTOS MARTINS 
4º lugar MONIQUE MIRANDA LOBO 

  

 

ALEXANDRE VILLAIN 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
 
  

 

 
Documento assinado eletronicamente por Alexandre Augusto Villain da Silva, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 08/09/2023, às 22:10 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 18 

PORTARIA SPOA/SEXEC/MCTI Nº 1.241, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe 

foi atribuída pelo art. 37 da Portaria nº 4.710, de 3 de maio de 2021, que regulamenta a Política 

Nacional de Desenvolvimento de Pessoas - PNDP, no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia 

e Inovação, resolve: 

  

Art. 1º  A Portaria nº 1.023, de 26 de julho de 2023, passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 

"Art. 1º......................................................................................................................... 
I- .................................................................................................................................. 
a) ................................................................................................................................. 
b) ................................................................................................................................. 
  
II - ................................................................................................................................ 
a) ................................................................................................................................. 
b) ................................................................................................................................. 
  
III - Representantes da Secretaria de Políticas e Programas Estratégicos: 
a) Titular:  Giane Naves Emerick; e, 
b) Suplente: Janaína de Oliveira Rezende Silva. 
............................................................................................................................ "(NR) 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  
EDUARDO VIOLA 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Viola, Subsecretário de Planejamento, 
Orçamento e Administração substituto, em 14/09/2023, às 10:22 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 19 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 

DESPACHO 
 
 
 

Interessada: ELMA CLARA DE SOUZA 

Processo: 53115.021474/2023-69 

Matrícula: 0837619 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 

 

 

 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos 

a aposentada ELMA CLARA DE SOUZA, CPF: ***.488.819-**, a partir de 19 de agosto de 

2018, observando a prescrição quinquenal da data do requerimento, por ser portador de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541/1992, 

alterado pelo Artigo 1º da Lei nº 11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e c/c a Instrução 

Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 

1.756/2017. 

 
 

  EDNA DA SILVA AMORIM 
  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 13/09/2023, às 18:21 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 20 

 

DESPACHO 

 

 

 

Interessada: MARIA DO SOCORRO DE MORAIS 

Processo: 01245.009244/2023-42 

Matrícula: 02293099 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seu benefício, a senhora MARIA 

DO SOCORRO DE MORAIS, CPF: ***460.644**, a partir de 22 de outubro de 2022, data do início 

da enfermidade,  por ser portadora de doença elencada no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 

7.713/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 

11.052/2004, c/c Nota Técnica nº 4907/2018-MP e c/c a Instrução Normativa da Receita Federal 

do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 1.756/2017. 

 

 
 

  EDNA DA SILVA AMORIM 
  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 05/09/2023, às 10:17 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=12019211&id_procedimento_atual=12019211&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=5cd97d7c2beb5f5d51c567bc61b095825bd8f1835f02ac7c12574fc0eed753d7
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 21 

 

DESPACHO 

 

 

 

Interessado: EDMAR FREITAS MACHADO 

Processo: 01245.017781/2023-66 

Matrícula: 0809581 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 

 

 

 

                    Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250/1995, 

fica isento do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos o aposentado EDMAR 

FREITAS MACHADO, CPF: ***.904.401-**, a partir de 20 de novembro de 2020, por ser 

portador de doença elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, com redação dada 

pela Lei nº 8.541/1992, alterado pelo Artigo 1º da Lei nº 11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-

MP e c/c a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução 

Normativa nº 1.756/2017. 

 

 

 
 

  EDNA DA SILVA AMORIM 
  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 06/09/2023, às 17:57 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 22 

DESPACHO 

 

 

Processo nº: 01245.017929/2023-62 

Referência: Solicita Inclusão de dependente (11307574) 

Interessado: OSVALDO ANTUNES DE OLIVEIRA 

Assunto: Publicação de Salário-Família no Boletim de Serviço 

  

SALÁRIO – FAMÍLIA 

 

MATRÍCULA: 0825944 SERVIDOR: OSVALDO ANTUNES DE OLIVEIRA 
Dependente Parentesco Motivo Processo 

IRACI LEMOS VENÂNCIO COMPANHEIRA INCLUSÃO 01245.017929/2023-62 

 

Publicação referente ao Salário-Família da dependente do aposentado OSVALDO 

ANTUNES DE OLIVEIRA, CPF ... 083.378..., matrícula SIAPE 0825944, de acordo com o artigo 197, 

parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

  

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 12/09/2023, às 14:52 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=12295776&id_procedimento_atual=12295776&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=75cd9fbd0fa5b5efc070de502bb577e42ead593e6d5f3aa8f63f7d00aa4f6baf
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=12295778&id_procedimento_atual=12295776&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=6ef965089a91315ea60ca1fb8e8deb26a2a1ebc1f822678abd5f1e2faeb46d04
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=12295776&id_procedimento_atual=12295776&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=75cd9fbd0fa5b5efc070de502bb577e42ead593e6d5f3aa8f63f7d00aa4f6baf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 23 

DESPACHO 

Processo nº: 01245.019024/2021-65 

Interessado: DIBEN 

Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Concessão de Auxílio Funeral 

     

03-127 (CONCESSÃO AUXÍLIO FUNERAL) 

 MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
FALECIDO 

DATA DO 
ÓBITO REQUERENTE Nº PROCESSO SEI DATA DO 

PAGAMENTO FUNDAMENTO 

...000 ALUISIO 
SANTOS 17/06/2023 ALMIR COSTA 

SANTOS 01245.018514/2023-14 14/09/2023 
Art. 226/227, inciso III, 
alínea B, da Lei nº 
8.112/90 

...705 
JULIA 
LUDUVICE 
RODRIGUES 

09/08/2023 ODALEA LUDUVICE 
RODRIGUES 01245.019151/2023-26 15/09/2023 

Art. 226/227, inciso III, 
alínea B, da Lei nº 
8.112/90 

...739 LILIA SANTOS 
DA SILVA 13/06/2023 MILTON SANTOS 

SILVA 01245.018518/2023-94 15/09/2023 
Art. 226/227, inciso III, 
alínea B, da Lei nº 
8.112/90 

...269 NELSON DE 
SOUZA 22/08/2023 IVANA DE SOUZA 01245.019029/2023-50 14/09/2023 

Art. 226/227, inciso III, 
alínea B, da Lei nº 
8.112/90 

...388 
VILMA 
MENEZES DA 
FONSECA 

18/07/2023 DENISE MENESES 
LOPES ALVES 01245.019130/2023-19 14/09/2023 

Art. 226/227, inciso III, 
alínea B, da Lei nº 
8.112/90 

...876 WALFRIDES 
ACTIS 30/08/2023 MARCOS 

NOGUEIRA ACTIS 01245.019019/2023-14 14/09/2023 
Art. 226/227, inciso III, 
alínea B, da Lei nº 
8.112/90 

...571 ZELIO 
FERREIRA 30/08/2023 CLARA CELINA 

FERREIRA DIAS 01245.019153/2023-15 14/09/2023 
Art. 226/227, inciso III, 
alínea B, da Lei nº 
8.112/90 

                            De acordo. 

                            PUBLIQUE-SE. 

Brasília, 15 de setembro de 2023 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 15/09/2023, às 17:24 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 

PORTARIA CGGP/MCTI Nº 1.206, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023 
 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
 DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho 
de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30 de junho de 2014, combinado com o Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, e tendo 
em vista a aprovação por parte da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião realizada nos dias 29 e 30 de 
agosto de 2023, nos termos do Processo nº 01250.031647/2017-51, resolve:  

Art. 1º  Conceder progressão funcional e promoção aos servidores do quadro de pessoal da Administração Central do Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovação e do Instituto Nacional do Semiárido, referente ao ciclo de 2022 - 2023, que atenderam aos pré-requisitos 
dispostos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada abaixo: 

 

  

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 
CICLO 2022 - 2023 

  
  

ASSUNTO PROCESSO  SIAPE SERVIDOR(A) CARGO INÍCIO DO 
CICLO  

TÉRMINO DO 
CICLO EFEITO FINANCEIRO CLASSE ATUAL PADRÃO 

ATUAL 
CLASSE 

PROPOSTA 
PADRÃO 

PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.017721/2017-26  170**** CARLOS TICIANO 
COUTINHO RAMOS TÉCNICO 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 TÉCNICO 3 - M II TÉCNICO 3 - M III 

PROGRESSÃO 01250.019554/2017-58  171**** MARIA AMAZILE 
VIEIRA BARBOSA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - 

R I ASSISTENTE 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.020217/2017-11  170**** PAULO LUCIANO DA 
SILVA SANTOS TÉCNICO 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 TÉCNICO 3 - M II TÉCNICO 3 - M III 

PROGRESSÃO 01250.020245/2017-21  162**** FERNANDA RHODES 
DE AZEVEDO LIMA TÉCNICO 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 TÉCNICO 3 - M II TÉCNICO 3 - M III 

PROGRESSÃO 01250.017928/2017-09 170**** 
GREGORIEV ALDANO 

DE FRANÇA 
FERNANDES 

TÉCNICO 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 TÉCNICO 3 - M II TÉCNICO 3 - M III 

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
CICLO 2022 – 2023 

 
ASSUNTO PROCESSO  SIAPE SERVIDOR(A) CARGO INÍCIO DO 

CICLO  
TÉRMINO DO 

CICLO 
EFEITO 

FINANCEIRO CLASSE ATUAL PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.017667/2017-19  170**** ADRIANA LUSTOSA ELOI VIEIRA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2/5/2022 01/05/2023 02/05/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017670/2017-32  181**** ALESSANDRA ALVIM GOMES DE 
OLIVEIRA 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II  

PROGRESSÃO 01250.017691/2017-58  176**** ALESSANDRO AUGUSTO NUNES 
CAMPOS TECNOLOGISTA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.017693/2017-47  176**** ALEXANDRE FRANCISCO SOUSA LEITE ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROMOÇÃO 01250.013216/2017-11 170**** ALEXANDRE OLIMPIO BARBACENA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.017697/2017-25  163**** ALINE ROBERTA HALIK ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.017700/2017-19  170**** ANA DE CASTRO BORGES LAGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROMOÇÃO 01250.017704/2017-99  182**** ANDREISA PEREIRA ALCOFORADO 
GUIRRA 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 2 - S VI ASSISTENT

E 3 - R I 

PROGRESSÃO 01250.013240/2017-41  182**** ANNA GABRIELLA TEMPESTA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.017713/2017-80  201**** BRUNA IGNACIO MOREIRA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017716/2017-13  178**** CARLA FERNANDES E OLIVEIRA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.017717/2017-68  170**** CARLA LUZIA PEREIRA ROCHA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROMOÇÃO 01250.017718/2017-11  255**** CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.017726/2017-59  130**** CAROLINA VERAS DE FARIA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.017734/2017-03  169**** CHARLES FERNANDES DE QUEIROZ ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.017735/2017-40  230**** CLAUDIA DE CASTRO QUEIROZ ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 11/4/2022 10/04/2023 11/04/2023 ASSISTENTE 2 - S I ASSISTENT

E 2 - S II 

PROGRESSÃO 01250.017737/2017-39  201**** CLEYTON DANTAS DOS SANTOS 
RODRIGUES 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017742/2017-41  168**** CRISTINA AKEMI SHIMODA UECHI ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.017744/2017-31  183**** CRISTINA FERREIRA CORREIA SILVA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.017751/2017-32  202**** DANIEL DOS SANTOS VIANA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 9/5/2022 08/05/2023 09/05/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 

ASSUNTO PROCESSO  SIAPE SERVIDOR(A) CARGO INÍCIO DO 
CICLO  

TÉRMINO DO 
CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO CLASSE ATUAL PADRÃO 

ATUAL 
CLASSE 

PROPOSTA 
PADRÃO 

PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.017752/2017-87  201**** DANIEL RIBEIRO DE SOUSA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017753/2017-21  201**** DANIELA FRANCISCA SANTOS 
FIGUEIROA 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017755/2017-11  170**** DANIELA NOGUEIRA COURY ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROGRESSÃO 01250.017760/2017-23  231**** DAVID DE BRITO PEIXOTO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 13/5/2022 12/05/2023 13/05/2023 ASSISTENTE 2 - S I ASSISTENT

E 2 - S II 

PROGRESSÃO 01250.017765/2017-56  176**** DIANE CRISTINA PARREIRA DA SILVA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.017770/2017-69  171**** EDLANE LOUSADA MONTEIRO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.017773/2017-01  202**** ELAINE DE MEIRELES FERREIRA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017775/2017-91  145**** ELAINE MARTINS PASQUIM ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.017779/2017-70  179**** ELIANE FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROMOÇÃO 01250.017783/2017-38  345**** EMANUEL JOSE DA SILVA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.017784/2017-82  173**** EVALDO PEREIRA DE REZENDE ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017786/2017-71  202**** FABIANA VIEIRA DE SOUZA CABRAL DE 
QUEIROZ 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017850/2017-14  174**** FABIO DONATO SOARES LAROTONDA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.017851/2017-69  149**** FABIO FRANCISCO COSTA DOS SANTOS TECNOLOGISTA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.017853/2017-58  170**** FERNANDO AUGUSTO DA SILVA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROGRESSÃO 01250.017854/2017-01  202**** FERNANDO SZIMANSKI TECNOLOGISTA 24/4/2022 23/04/2023 24/04/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 01250.017858/2017-81  168**** FLAVIA DINIZ MAYRINK ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.017880/2017-21  201**** FRANCISCO SIDNEI CRUZ ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROMOÇÃO 01250.017896/2017-33  168**** GIANCARLO MOCELLIN MURARO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.017897/2017-88  170**** GIANE NAVES EMERICK ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROGRESSÃO 01250.017898/2017-22  201**** GILSON DA SILVA SANTIAGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017937/2017-91  177**** GUILHERME AZEVEDO FERREIRA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.017939/2017-81  170**** GUILHERME HENRIQUE SOUZA 
BEZERRA 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.017940/2017-13  170**** GUSTAVO DE LIMA RAMOS ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 

ASSUNTO PROCESSO  SIAPE SERVIDOR(A) CARGO INÍCIO DO 
CICLO  

TÉRMINO DO 
CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO CLASSE ATUAL PADRÃO 

ATUAL 
CLASSE 

PROPOSTA 
PADRÃO 

PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.017947/2017-27  201**** HUANDERSON RITCHELLY ROCHA LOPES ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 15/4/2022 14/04/2023 15/04/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.017949/2017-16  179**** HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.017950/2017-41  202**** IRAN CARDOSO JUNIOR ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017957/2017-62  230**** JAIR IMACULADO DA SILVA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 13/4/2022 12/04/2023 13/04/2023 ASSISTENTE 2 - S I ASSISTENT

E 2 - S II 

PROMOÇÃO 01250.017964/2017-64  266**** JAIRO JOSE COURA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.017967/2017-06 176**** JANAINA OLIVEIRA PACHECO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.017973/2017-55 202**** JOAO ELIAS DE FREITAS TOLEDO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017977/2017-33  170**** JOICE MARY NOGUEIRA SILVA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROGRESSÃO 01250.017979/2017-22  178**** JONATH DE ANDRADE OLIVEIRA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.017980/2017-57 177**** JOSE ALAN ALVES DE MACEDO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 22/4/2022 21/04/2023 22/04/2023 ASSISTENTE 2 - S I ASSISTENT

E 2 - S II 

PROGRESSÃO 01250.019499/2017-04 201**** JOSIMAR DA SILVA ALMEIDA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.019503/2017-26 170**** JUNIO PEREIRA PASSARINHO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROGRESSÃO 01250.019504/2017-71 140**** KARIME BICAS ROCHA IANNINI ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 27/5/2022 26/05/2023 27/05/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.019508/2017-59  101**** KELLY CRUZ DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 22/4/2022 21/04/2023 22/04/2023 ASSISTENTE 2 - S I ASSISTENT

E 2 - S II 

PROGRESSÃO 01250.019509/2017-01 180**** LAIS BARROS GONCALVES ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 11/4/2022 10/04/2023 11/04/2023 ASSISTENTE 2 - S I ASSISTENT

E 2 - S II 

PROGRESSÃO 01250.019511/2017-72 202**** LAURA BRASIL DE ARAUJO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.019514/2017-14  183**** LAURO ANTONIO CAMPOS CORREA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II  

PROGRESSÃO 01250.019522/2017-52  230**** LELIA REGINA CARVALHO DE SOUZA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 12/4/2022 11/04/2023 12/04/2023 ASSISTENTE 2 - S I ASSISTENT

E 2 - S II 

PROGRESSÃO 01250.019533/2017-32  111**** LUCAS GIOVANI GOMES ALVIM TÉCNICO 9/4/2022 08/04/2023 09/04/2023 TÉCNICO 2 - N III TÉCNICO 2 
- N IV 

PROGRESSÃO 01250.019535/2017-21  202**** LUCIANA LANDIM CARNEIRO 
ESTEVANATO TECNOLOGISTA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.019536/2017-76  170**** LUCIANA SCARANO PAES ZIOLI 
FERNANDES 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROGRESSÃO 01250.019537/2017-11  202**** LUCIANA VIEIRA MONTEIRO MARQUES ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 9/5/2022 08/05/2023 09/05/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROMOÇÃO 01250.019538/2017-65  183**** LUCIANE DA GRACA DA COSTA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 

ASSUNTO PROCESSO  SIAPE SERVIDOR(A) CARGO INÍCIO DO 
CICLO  

TÉRMINO DO 
CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO CLASSE ATUAL PADRÃO 

ATUAL 
CLASSE 

PROPOSTA 
PADRÃO 

PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.019540/2017-34  244**** LUIS MARCELO BAETA SIMOES ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.019547/2017-56  145**** MARCELO CASSIO SILVERIO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.013474/2017-99  200**** MARCELO SOUTO MAIOR MONTEIRO TECNOLOGISTA 30/5/2022 29/05/2023 30/05/2023 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.019551/2017-14  148**** MARCOS ANTONIO DE SOUSA GARCIA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.019558/2017-36 201**** MARIA DO SOCORRO DA SILVA LIMA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.019559/2017-81 122**** MARIA DO SOCORRO GUERRA DE 
ARAUJO HASHIMOTO 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.019563/2017-49 190**** MARINA CARVALHO DE LORENZO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROMOÇÃO 01250.019564/2017-93  167**** MARLOS DA MATTA AGOSTINI ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.018451/2017-71 173**** NANAHIRA DE RABELO E SANT ANNA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.019575/2017-73  183**** OSORIO COELHO GUIMARAES NETO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROMOÇÃO 01250.019577/2017-62 170**** PATRICIA YURIE DIAS ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.019624/2017-78 174**** PAULA PAES MONTANDON 
VASCONCELOS 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 2 - S VI ASSISTENT

E 3 - R I 

PROGRESSÃO 01250.020225/2017-50  159**** PEDRO IVO AMARAL LIMA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROMOÇÃO 01250.020228/2017-93  170**** PEDRO MARTINS SCHMITT ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2019 11/04/2023 12/04/2023 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 01250.020229/2017-38 202**** PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.020234/2017-41  176**** RAFAEL VIEIRA FERNANDES DE CASTRO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROMOÇÃO 01250.020235/2017-95  170**** REGINA RAMOS DA SILVA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.020238/2017-29 110**** RENATO GOEPFERT ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.020240/2017-06  172**** ROBERTA BORGES RIBEIRO DE SOUZA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 2 - S VI ASSISTENT

E 3 - R I 

PROMOÇÃO 01250.020243/2017-31  133**** ROBERTO JOSE DA ROCHA JUNIOR ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.020247/2017-10  171**** RODRIGO BOAVENTURA TIBURCIO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.020250/2017-33  230**** ROGERIO DIAS FERREIRA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 22/4/2022 21/04/2023 22/04/2023 ASSISTENTE 2 - S I ASSISTENT

E 2 - S II 

PROGRESSÃO 01250.020253/2017-77  168**** RONYA CARVALHO RIBEIRO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 26/6/2022 25/06/2023 26/06/2023 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II  

PROGRESSÃO 01250.020256/2017-19  201**** ROSANE MARIA CANTERO MARIZ ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 

ASSUNTO PROCESSO  SIAPE SERVIDOR(A) CARGO INÍCIO DO 
CICLO  

TÉRMINO DO 
CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO CLASSE ATUAL PADRÃO 

ATUAL 
CLASSE 

PROPOSTA 
PADRÃO 

PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.020258/2017-08  181**** SAMER ALVES DE SOUZA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.020260/2017-79  202**** SANYA LEA ALVES ROCHA LOPES ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 8/5/2022 07/05/2023 08/05/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROMOÇÃO 01250.020263/2017-11 182**** SIMONE ROSA BEGOTTO CURVO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 2 - S VI ASSISTENT

E 3 - R I 

PROGRESSÃO 01250.020264/2017-57 177**** SUMAYA CAROLINE SANTOS 
GONCALVES 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R I ASSISTENT

E 3 - R II 

PROGRESSÃO 01250.020269/2017-80  176**** TARIC DE OLIVEIRA SOUSA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 26/4/2022 25/04/2023 26/04/2023 ASSISTENTE 2 - S I ASSISTENT

E 2 - S II 

PROGRESSÃO 01250.020271/2017-59  168**** TASSIA DE MELO ARRAES ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.020331/2017-33 170**** TATIANA TORRES MELLO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROMOÇÃO 01250.020333/2017-22 182**** THIAGO DE MELLO MORAES ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.018452/2017-15 201**** VINICIUS DE ABREU MUSSA GAZE ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 10/4/2022 09/04/2023 10/04/2023 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.020338/2017-55  182**** VIVIAN BEATRIZ LOPES PIRES ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 2 - S VI ASSISTENT

E 3 - R I 

PROGRESSÃO 01250.020340/2017-24  170**** WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROGRESSÃO 01250.020341/2017-79  102**** WELLYNGTON FERREIRA GOMES ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 23/4/2022 22/04/2023 23/04/2023 ASSISTENTE 2 - S IV ASSISTENT

E 2 - S V 

PROGRESSÃO 01250.020342/2017-13  170**** ZELIA RODRIGUES SARDINHA ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 ASSISTENTE 3 - R II ASSISTENT

E 3 - R III 

PROGRESSÃO 01250.019519/2017-39 170**** LEDA CARDOSO SAMPSON PINTO ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 1/7/2022 30/06/2023 01/07/2023 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  
 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, em 08/09/2023, às 10:52 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 30 

 Secretaria de Ciência e Tecnologia para Transformação Digital 

 

 

PORTARIA SETAD/MCTI Nº 7.423, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 

  

  

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, no uso da competência que lhe foi atribuída 

pelo Regimento Interno, aprovado conforme o disposto no Decreto nº 8.726/2016, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Ciência 

e Tecnologia para Transformação Digital deste Ministério, como gestor da parceria 

relacionado nesta Portaria, em observância  que ficará responsável pelas obrigações previstas no 

art. 61 da Lei nº 13.019, de 2014, e pelas demais atribuições constantes na legislação regente: 

 

I - Termo de Fomento nº 930145/2022,  processo nº 01245.001343/2022-03: 

a) Titular:  Everton Goursand de Freitas, Matrícula SIAPE nº 1800936. 

b) Suplente: André Rafael Costa e Silva, Matrícula SIAPE nº 1842276. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 
Secretário de Ciência e Tecnologia para Transformação Digital 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Henrique de Oliveira Miguel, Secretário de 
Ciência e Tecnologia para Transformação Digital, em 12/09/2023, às 17:00 (horário oficial 
de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 31 

PORTARIA SETAD/MCT Nº 7.424, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 

  

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, no uso da competência que lhe foi atribuída 

pelo Regimento Interno, aprovado conforme o disposto no Decreto nº 8.726/2016, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Ciência 

e Tecnologia para Transformação Digital deste Ministério, como gestor da parceria 

relacionado nesta Portaria, em observância  que ficará responsável pelas obrigações previstas no 

art. 61 da Lei nº 13.019, de 2014, e pelas demais atribuições constantes na legislação regente: 

 

I - Termo de Fomento nº 942696/2023,  processo nº 01245.004432/2023-84: 

a) Titular:  Everton Goursand de Freitas, Matrícula SIAPE nº 1800936. 

b) Suplente: Cristina Akemi Shimoda Uechi, Matrícula SIAPE nº 1684550. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 

Secretário de Ciência e Tecnologia para Transformação Digital 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Henrique de Oliveira Miguel, Secretário de 
Ciência e Tecnologia para Transformação Digital, em 13/09/2023, às 18:54 (horário oficial 
de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 32 

 Secretaria de Políticas e Programas Estratégicos 

 

 

PORTARIA SEPPE/MCTI Nº 7.399, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 
 

    

A Secretária de Políticas e Programas Estratégicos, do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria nº 6.582, de 23 de novembro de 2022, Anexo VII, publicada no Diário Oficial 
da União (DOU) de 25 de novembro de 2022, e conforme o disposto no Decreto nº 10.426, de 16 
de julho de 2020, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados, lotados na Secretaria 
de Políticas e Programas Estratégicos do MCTI para, em observância da legislação vigente, 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada relacionado nesta 
Portaria: 

 

I-  Termo de Execução Descentralizada nº 26717520230013-001137, firmado entre 
o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e o Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - CNPq cujo o objeto é o "Apoio à realização de Chamada Pública para 
fomento de projetos de PD&I destinados ao desenvolvimento de dispositivos e protocolos 
habilitadores de comunicação quântica", SIAFI nº 944301/2023:  

 

a) Fiscal Titular:  Joana Marie Girard Ferreira Nunes – Matricula SIAPE nº 3152684 ; 
e 

b) Fiscal Suplente: Débora Maria da Silva Freitas  - Matricula SIAPE nº 533270. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 MARCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA 
Secretária de Políticas e Programas Estratégicos – SEPPE 

 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcia Cristina Bernardes Barbosa, Secretária 
de Políticas e Programas Estratégicos, em 08/09/2023, às 13:55 (horário oficial de Brasília), 
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 33 

PORTARIA SEPPE/MCTI Nº 7.408, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 
  

O Secretário de Políticas e Programas Estratégicos- Substituto, do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria nº 6.582, de 23 de novembro de 2022, Anexo VII, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) de 25 de novembro de 2022, e conforme o disposto no Decreto nº 
10.426, de 16 de julho de 2020, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados, lotados na Secretaria 
de Políticas e Programas Estratégicos do MCTI para, em observância da legislação vigente, 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada relacionado nesta 
Portaria: 

 

I- Termo de Execução Descentralizada nº 26717520230013-001155, firmado entre o 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e o Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - CNPq cujo o objeto é o "apoio à criação de uma Rede Brasileira de P,D&I 
em Saúde Mental", SIAFI nº 943208/2023:  

  

a) Fiscal Titular: Leandro Linhares Sales, Matrícula SIAPE nº 1798086; e 

b) Fiscal Suplente:  Marcos Roberto Bertozo, Matrícula SIAPE nº 1320563. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 
Secretário de Políticas e Programas Estratégicos - Substituto 

SEPPE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Osvaldo Luiz Leal de Moraes, Secretário(a) de 
Políticas e Programas Estratégicos substituto, em 12/09/2023, às 15:39 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 34 

PORTARIA SEPPE/MCTI Nº 7.409, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 

  

O Secretário de Políticas e Programas Estratégicos - Substituto, do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria nº 6.582, de 23 de novembro de 2022, Anexo VII, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) de 25 de novembro de 2022, e conforme o disposto no Decreto nº 
10.426, de 16 de julho de 2020, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados, lotados na Secretaria 
de Políticas e Programas Estratégicos do MCTI para, em observância da legislação vigente, 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada relacionado nesta 
Portaria: 

 

I- Termo de Execução Descentralizada nº 26717520230013-001092, firmado entre o 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e o Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - CNPq cujo o objeto é o "apoio à realização de chamada pública para 
seleção de projetos de pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação de cursos de curta duração 
na modalidade presencial e de cursos de curta duração na modalidade à distância\online em 
biotecnologia, no âmbito do Centro Latino-Americano de Biotecnologia – CABBIO", SIAFI 
nº 943087/2023:  

  

a) Fiscal Titular: Leandro Linhares Sales, Matrícula SIAPE nº 1798086; e 

b) Fiscal Suplente: Marcos Roberto Bertozo, Matrícula SIAPE nº 1320563. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 
Secretário de Políticas e Programas Estratégicos - Substituto 

SEPPE 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Osvaldo Luiz Leal de Moraes, Secretário(a) de 
Políticas e Programas Estratégicos substituto, em 12/09/2023, às 15:39 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 35 

PORTARIA SEPPE/MCTI Nº 7.410, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 
  

  

O Secretário de Políticas e Programas Estratégicos - Substituto, do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria nº 6.582, de 23 de novembro de 2022, Anexo VII, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) de 25 de novembro de 2022, e conforme o disposto no Decreto nº 
10.426, de 16 de julho de 2020, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados, lotados na Secretaria 
de Políticas e Programas Estratégicos do MCTI para, em observância da legislação vigente, 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada relacionado nesta 
Portaria: 

  

I - Termo de Execução Descentralizada nº 26717520230013-001101, firmado entre 
o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e o Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - CNPq cujo o objeto é a "Realização de Chamada Pública para apoio a 
projetos de P,D&I com foco no enfrentamento da gripe aviária H5N1", SIAFI nº 942893/2023:  

 

a) Fiscal Titular:  Leandro Linhares Sales, Matrícula SIAPE nº 1798086; e 

b) Fiscal Suplente: Marcos Roberto Bertozo, Matrícula SIAPE nº 1320563. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 
Secretário de Políticas e Programas Estratégicos - Substituto 

SEPPE 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Osvaldo Luiz Leal de Moraes, Secretário(a) de 
Políticas e Programas Estratégicos substituto, em 12/09/2023, às 15:39 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 36 

PORTARIA SEPPE/MCTI Nº 7.421, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 
 

    
O Secretário de Políticas e Programas Estratégicos - Substituto, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria nº 6.582, de 23 de novembro de 2022, Anexo VII, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) de 25 de novembro de 2022, e conforme o disposto no Decreto nº 
10.426, de 16 de julho de 2020, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados, lotados na Secretaria 
de Políticas e Programas Estratégicos do MCTI para, em observância da legislação vigente, 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada relacionado nesta 
Portaria: 

 

I-  Termo de Execução Descentralizada nº 26717520230013-001124, firmado entre 
o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e o Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - CNPq cujo o objeto é a/o "Lançamento de Chamada Pública visando 
selecionar propostas para apoio financeiro a projetos de pesquisa científica, tecnológica e de 
inovação relacionados à dinâmica dos processos atmosféricos que desencadeiam eventos 
meteorológicos extremos, de curto-curtíssimo prazo temporal e limitada escala espacial, focando 
no desenvolvimento de ferramentas que subsidiem a emissão de alertas de risco para inundações 
e deslizamentos decorrentes desses eventos, visando a prevenção de desastres naturais e a 
minimização dos seus danos", SIAFI nº 944302/2023:  

 

a) Fiscal Titular:  Antônio Marcos Mendonça, Matrícula SIAPE nº 1718943; e 

b) Fiscal Suplente: Lozevaldo Monteiro Cruz, Matrícula SIAPE nº 662600. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 
Secretário de Políticas e Programas Estratégicos - Substituto 

SEPPE 
 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Osvaldo Luiz Leal de Moraes, Secretário(a) de 
Políticas e Programas Estratégicos substituto, em 12/09/2023, às 15:40 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 37 

 

 

 

 Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

 

 

DESPACHO DE DIVULGAÇÃO DOS CRITÉRIOS TÉCNICOS 

 

 
Processo nº: 01302.000503/2022-67 

Interessado: Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

   

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, 

considerando o estabelecido no § 2º do art. 7º do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, na 

Portaria MCTI nº 6.746, de 24 de janeiro de 2023, e na Portaria IBICT nº 104, de 08 de fevereiro de 

2023, divulga os critérios técnicos necessários para a adesão do agente público ao Programa de 

Gestão desta Unidade, com vigência de outubro de 2023 a setembro de 2024. 

  

Unidade 
Regime de Execução 

Total de vagas 
Presencial Parcial Integral 

CGIC 0 3 1 4 
CGIT 0 9 1 10 
CGTI 6 3 1 10 

COADM 0 12 0 12 
COEPI 10 0 0 10 
COPAV 0 2 0 2 
DICOM 0 1 0 1 
SERIN 0 1 0 1 

Total de vagas 16 31 3 50 
CRITÉRIOS TÉCNICOS DESCRIÇÃO 

Vedações à participação Servidor em estágio probatório, no regime de execução integral, durante os primeiros 
doze meses de exercício. 

Conhecimento técnico requerido para o 
desenvolvimento da atividade Conhecimentos necessários ao exercício do cargo, na unidade de lotação. 

Infraestrutura mínima do agente público 
Para o teletrabalho, computador com acesso à internet e aplicativos do pacote Office e 
telefone. Deverá ser informado um número telefônico sujeito à divulgação para contato 

com o servidor. 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 38 

Em caso de empate, deverá ser observado o art. 3º da Instrução Normativa SGP-

SEGES/ME nº 2, de 10 janeiro de 2023, que estabelece orientações, critérios e procedimentos 

gerais relativos à implementação do Programa de Gestão e Desempenho – PGD. 

As autoridades competentes pela instituição de novos programas devem observar, 

no ato de instituição, a prioridade para participação no Programa de Gestão na modalidade 

teletrabalho, em regime de execução integral, especialmente para: 

a) pessoas com deficiência ou com problemas graves de saúde ou que sejam pais ou 

responsáveis por dependentes na mesma condição; 

b) pessoas com mobilidade reduzida, nos termos da Lei nº 10.098, de 19 de 

dezembro de 2000; 

c) gestantes e lactantes, durante o período de gestação e amamentação; e 

d) servidores com horário especial, nos termos dos §§ 2º e 3º do art. 98 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

  

 

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA 

  

 
Brasília, 14 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tiago Emmanuel Nunes Braga, Diretor do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 14/09/2023, às 09:49 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 39 

PORTARIA IBICT Nº 57, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
 
 

  

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nomeado pela 

Portaria/Casa Civil/PR nº 2.593, de 22 de junho de 2023, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria MCTI nº 

7.054, de 24 de maio de 2023, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor  Adriano Alexandre dos Santos, SIAPE 0673453, como 

Gestor do Contrato nº 5.342/2019, Processo nº 01302.000342/2019-14, referente à Contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços continuados de locação de impressoras 

(outsourcing), para o IBICT, na sede em Brasília e, em sua Coordenação de Ensino e Pesquisa 

localizada no Rio de Janeiro, conforme descrição constante no Edital do Pregão nº 02/2019 e seus 

Anexos, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e 

a empresa TECHNOCOPY SERVICE EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.496.615/0001-01. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

 

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tiago Emmanuel Nunes Braga, Diretor do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 08/09/2023, às 10:29 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 40 

PORTARIA IBICT Nº 58, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 

  

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nomeado pela 

Portaria/Casa Civil/PR nº 2.593, de 22 de junho de 2023, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria MCTI nº 

7.054, de 24 de maio de 2023, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Milton Paulino da Silva Filho, SIAPE 1360153, para atuar 

como Fiscal, Processo SEI nº 01302.000432/2022-01, firmado entre o Instituto Brasileiro de 

Informação em Ciência e Tecnologia-IBICT e a empresa  GPS FACILITY E CONSTRUÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.842.018/0001-45,  referente a contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços continuados, de manutenção preventiva e corretiva, 

assistência técnica, limpeza, substituição de aparelhos de ar condicionado existentes, bem como 

para a realização de serviços eventuais, sem dedicação exclusiva de mão de obra, com 

fornecimento de materiais de consumo necessários à manutenção, à adequação e à execução dos 

serviços,  a ser executado conforme as especificações e condições estabelecidas no Termo de 

Referência e seus anexos. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

 

 

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tiago Emmanuel Nunes Braga, Diretor do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 08/09/2023, às 11:53 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 41 

PORTARIA IBICT Nº 59, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 

  

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nomeado pela 

Portaria/Casa Civil/PR nº 2.593, de 22 de junho de 2023, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria MCTI nº 

7.054, de 24 de maio de 2023, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores Adriano Alexandre dos Santos, SIAPE 0673453 e 

Milton Paulino da Silva Filho, SIAPE 1360153, para atuarem respectivamente como Gestor e Fiscal 

do Contrato Nº 5.263/2022,  Processo SEI nº 01302.000263/2021-10, firmado entre o INSTITUTO 

BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA-IBICT e a empresa  APPROACH 

TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.376.542/0001-21,  referente a aquisição de 

solução de infraestrutura computacional para Data Center dotada de monitoramento virtualizado, 

de forma a possibilitar, entre outros, segurança operacional do parque computacional, 

continuidade dos serviços dentro dos padrões e requisitos de performance e segurança exigidos, 

além de prover análise de tendências, o que possibilitará decisões e ações proativas na resolução 

dos problemas que ocorrem na infraestrutura de TI do IBICT, conforme as especificações e 

condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tiago Emmanuel Nunes Braga, Diretor do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 08/09/2023, às 15:19 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 42 

PORTARIA IBICT Nº 60, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 

  

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nomeado pela 

Portaria/Casa Civil/PR nº 2.593, de 22 de junho de 2023, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria MCTI nº 

7.054, de 24 de maio de 2023, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores CECILIA LEITE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 0667059; 

MARCEL GARCIA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1701322; ALEXANDRE FARIA DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 2002052; e CASSANDRA LÚCIA DE MAYA VIANA, Matrícula SIAPE nº 1175082, 

para atuarem, respectivamente, como Coordenador do Projeto, Substituto do Coordenador, Fiscal 

e Substituto do Fiscal, do Termo de Execução Descentralizada (TED) e do Contrato, referente ao 

Processo SEI nº 01302.000140/2020-06. 

§ 1º   São atribuições do Coordenador: planejar, coordenar, analisar e acompanhar 

a execução física, orçamentária e financeira do contrato, além de coordenar a elaboração e 

execução do plano de trabalho do projeto. 

§2º  São atribuições do Fiscal do Termo de Execução Descentralizada (TED) e de 

contrato: auxiliar o coordenador do projeto quanto ao monitoramento e avaliação da execução do 

objeto pactuado no TED e quanto à fiscalização dos aspectos administrativos e financeiros do 

contrato, e ainda, comunicar à Administração Superior do Instituto Brasileiro de Informação em 

Ciência e Tecnologia (Ibict) as irregularidades eventualmente constatadas. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tiago Emmanuel Nunes Braga, Diretor do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 14/09/2023, às 09:29 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 43 

PORTARIA IBICT Nº 61, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nomeado pela 

Portaria/Casa Civil/PR nº 2.593, de 22 de junho de 2023, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, tendo em vista a Portaria MCTI nº 

7.054, de 24 de maio de 2023, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Pré-

Enquadramento do Programa de Capacitação Institucional – PCI do Instituto Brasileiro de 

Informação em Ciência e Tecnologia – Ibict: 

I - Henrique Denes Hilgenberg Fernandes, Matrícula SIAPE nº 1258412, que atuará 

como Coordenador do PCI/Ibict; 

II - Washington Luís Ribeiro de Carvalho Segundo, Matrícula SIAPE nº 2002064, Alda 

Melânia César, Matrícula SIAPE nº 1112642, e Marcos Pereira de Novais, Matrícula SIAPE nº 

1441222, que atuarão, respectivamente, como presidente e membros da Comissão I; 

III - Cassandra Lúcia de Maya Viana, Matrícula SIAPE nº 1175082, Ronnie Fagundes 

de Brito, Matrícula SIAPE nº 1859475, e Wagner Augusto Fischer, Matrícula SIAPE nº 1441168, que 

atuarão, respectivamente, como presidente e membros da Comissão II; e 

IV - Diego José Macêdo, Matrícula SIAPE nº 2007612, Maria de Fátima Duarte 

Tavares, Matrícula SIAPE nº 1164731, e Miguel Ángel Márdero Arellano, Matrícula SIAPE nº 

1513590, que atuarão, respectivamente, como presidente e membros da Comissão III. 

Art. 2º  De acordo com a Portaria nº 2.195/2018/SEI-MCTIC, de 19 de abril de 2018, 

a Comissão de Pré-Enquadramento possui: 

I - a atribuição de estabelecer critérios e prioridades na concessão das bolsas de 

fomento tecnológico com base nos projetos prioritários para o desenvolvimento da missão 

institucional; e 

II - como competências: 

a) analisar e validar a documentação dos candidatos às bolsas; 

b) propor a modalidade e o nível da bolsa para o candidato; e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 44 

c) analisar eventuais solicitações de prorrogação de bolsas. 

Art. 3º  Nos casos de processos seletivos de bolsistas, o Coordenador do PCI assume 

o papel de gestor da chamada e deve orientar a atuação da Comissão segundo normas 

estabelecidas em Edital publicado oficialmente. 

Art. 4º  Os membros da Comissão terão mandato de doze meses, podendo ser 

reconduzidos por igual período. 

Art. 5º  Em caso de fatos que venham a impedir a substituição dos membros no 

prazo regulamentar, o mandato dos mesmos será prorrogado automaticamente até a designação 

da nova Comissão. 

Art. 6º  Fica revogada a Portaria IBICT nº 37, de 29 de julho de 2022. 

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Art. 8º  Publique-se no Boletim de Serviço do MCTI. 

  

 

 

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tiago Emmanuel Nunes Braga, Diretor do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 14/09/2023, às 16:38 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 45 

PORTARIA IBICT Nº 62, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 

  

 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nomeado pela 

Portaria/Casa Civil/PR nº 2.593, de 22 de junho de 2023, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria MCTI nº 

7.054, de 24 de maio de 2023, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores  Milton Paulino da Silva Filho - SIAPE 1360153 e 

Adriano Alexandre dos Santos - SIAPE 0673453 , para atuarem respectivamente como Gestor e 

Fiscal do Contrato Nº 11/2023,  Processo SEI nº 01302.000053/2023-93, firmado entre 

o INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA/IBICT e a 

empresa  Empresa K2 IT LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 27.778.168/0001-89, referente Aquisição 

de switches de Distribuição e Core para aumento e atualização do backbone do Instituto. Conforme 

as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

  

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tiago Emmanuel Nunes Braga, Diretor do 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 15/09/2023, às 15:33 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 46 

 Instituto Nacional do Semiárido 

 

 

PORTARIA INSA Nº 35, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023 

   

Designa servidores para atuar como Agentes de 
Contratação, designa a composição da Comissão de 
Contratação e dispõe sobre a Equipe de Apoio, de 
acordo com a Lei n. 14.133, de 1 de abril de 2021, e o 
Decreto n. 11.246/2022. 

 

O Diretor Substituto do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de 
Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO – MCTI, nomeado por meio da 
Portaria nº 666/MCTI, de 13 de julho de 2021, publicada no DOU de 14 de julho de 2021, seção 2, 
página 6, em conformidade com as competências delegadas pela Portaria MCT nº 407, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006.  

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da 
Lei 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato 
específico da autoridade competente, entre servidores efetivos do quadro permanente da 
Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao 
procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento 
do certame até a homologação; 

CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes públicos 
indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, com a função de receber, 
examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares; 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Agentes de Contratação 
nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021: 

I- Basílio Marinho de Lira, SIAPE: ****786, CPF:  ***.876.795-**; 

II- Inesca Cristina  Malaquias Pereira, SIAPE: ****112, CPF: ***.433.154-**; 

III- Maria Amazile Vieira Barbosa, SIAPE n° ****440, CPF n° ***.761.324-**, e 

IV- Sara Ranulce de Medeiros, SIAPE n° ****389, CPF n° ***.811.454-**,  

  

Parágrafo único. Os agentes de contratação designados serão responsáveis, entre 
outras atribuições, pela operacionalização, condução e julgamento das dispensas eletrônicas no 
Portal de Compras do Governo Federal. 

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 47 

Art. 2º Designar os Agentes de Contratação acima nominados para atuarem como 
Pregoeiros, conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21. 

  

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Permanente de Contratação deste Instituto de Pesquisa, na qualidade de membros titulares: 

  

I- Basílio Marinho de Lira, SIAPE: ****786, CPF:  ***.876.795-**; 

II- Inesca Cristina  Malaquias Pereira, SIAPE: ****112, CPF: ***.433.154-**; 

III- Maria Amazile Vieira Barbosa, SIAPE n° ****440, CPF n° ***.761.324-**; e, 

IV- Sara Ranulce de Medeiros, SIAPE n° ****389, CPF n° ***.811.454-**.  

  

§1º A Comissão tem sob sua  presidência a servidora indicada no inciso IV e em suas 
ausências ou impedimentos a presidência será substituida pela servidora indicada no inciso III. 

  

Art. 4º Desiganar os servidores Basilio Marinho de Lira, SIAPE: ****786, CPF: 
***.876.795-** e Inesca Cristina Malaquias Pereira, SIAPE: ****112, CPF: ***.433.154-**, para 
membros suplentes da Comissão Permante de Contratação. 

  

Art. 5º Designar como membros da equipe de apoio aos Agentes de Contratação. 

Basílio Marinho de Lira, SIAPE: ****786, CPF:  ***.876.795-**; e 

Inesca Cristina  Malaquias Pereira, SIAPE: ****112, CPF: ***.433.154-** 

  

Art. 6º As designações constantes desta portaria não modificam e nem revogam as 
Portarias nº 60/2022, haja vista tratarem-se de designações para atuação em procedimentos de 
contratações previstos na Lei 8.666/93. 

  

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada 
no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. 

  

  
EMMANUEL MOREIRA PEREIRA 

Diretor Substituto do INSA 
  
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Emmanuel Moreira Pereira, Diretor do Instituto 
Nacional do Semiárido substituto, em 08/09/2023, às 14:49 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 48 

 Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

 

 
PORTARIA CBPF Nº 87, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 

 

  

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, de 
29/06/2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do Regimento Interno, Portaria 
nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovação - MCTI, resolve: 

  

Art. 1º  Designar Comissão de Promoção para acompanhar os trabalhos de avaliação 
para as indicações a promoções/progressões funcionais dos servidores da Carreira de 
Desenvolvimento Tecnológico - Cargo Técnico, no período avaliativo de 16/09/2022 à 15/09/2023. 

  

Art. 2º  A Comissão será constituída dos seguintes servidores: 

  

• Fernando Stavale,  Presidente 
• Elena Mavrapolos Oliveira Tude 
• Márcia Cristina Ferreira de Aguiar 
• Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro 
• Flavio Garcia 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

  

MÁRCIO P. DE ALBUQUERQUE 
Diretor Substituto  

  

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Márcio Portes De Albuquerque, Diretor do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, em 06/09/2023, às 15:17 (horário oficial de Brasília), 
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 49 

PORTARIA CBPF Nº 88, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 
 

  

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, de 
29/06/2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do Regimento Interno, Portaria 
nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovação - MCTI, resolve: 

Art. 1º - Designar Comitê para avaliar a produção dos servidores da Carreira de 
Pesquisa em Ciência e Tecnologia, conforme legislação vigente (Lei 8.691/1993). 

Art. 2º - O Comitê deverá avaliar as promoções/progressões de acordo com as 
normas e portarias vigentes, em especial as Portarias no 25 de 02/12/2004, no 31 de 26/12/2014 e 
os Relatórios Individuais. 

Art. 3º - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO: 

• Gilvan Augusto Alves, Presidente 
• Evaldo Mendonça Fleury Curado 
• Alberto Correa dos Reis 
• Sérgio José Barbosa Duarte 
• Rubem Luis Sommer 

Art. 4º - PRAZO 

O Comitê deverá apresentar um relatório, para fins de progressão/promoção e 
efetuar recomendações, quando julgar necessário, para os servidores enquadrados nos períodos 
avaliativos da carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de acordo com o seguinte cronograma: 

•  Período avaliativo de 28/09/2022 a 27/09/2023. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

 

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 
Diretor do CBPF 

  

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Márcio Portes De Albuquerque, Diretor do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, em 06/09/2023, às 15:20 (horário oficial de Brasília), 
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 50 

PORTARIA CBPF Nº 90, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 

  

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 407, de 29/06/2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o 
Artigo nº 44, do Regimento Interno, Portaria nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no 
D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, resolve: 

  

Art. 1º ... Designar DENISE COUTINHO DE ALCÂNTARA COSTA, CPF nº 
***572.507** , matrícula SIAPE nº ***67281** , Assistente em Ciência e Tecnologia, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos abaixo relacionados e nos impedimentos 
legais, MARCELO PORTES DE ALBUQUERQUE, CPF nº ***.448.307-**, matrícula SIAPE nº ***2786, 
Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico Substituto. 

  

• Contrato nº 004/2020 – O.A.M. COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. 
• Contrato nº 005/2020 – QUIMICLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

  

  

Art. 2º ... Esta Portaria revoga a Portaria Nº 18, de 21 de Setembro de 2020. 

  

Art. 3º ... Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

  

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 
Diretor do CBPF 

  

  

  

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Márcio Portes De Albuquerque, Diretor do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, em 15/09/2023, às 14:30 (horário oficial de Brasília), 
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 51 

 Centro de Tecnologia Mineral 

 

 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01207.000188/2023-37 

Referência: Requerimento SEI nº 11369144 

Interessado: JULIO CESAR GUEDES CORREIA 

Assunto: Abono de Permanência 

 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JULIO CESAR GUEDES 

CORREIA, matrícula SIAPE nº 0672089, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe U, Padrão 

III, lotado no Serviço de Desenvolvimento de Tecnologias Minerais, da Coordenação de 

Processamento e Tecnologias Minerais, deste Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, a contar de 

16 de setembro de 2018, de acordo com redação dada pelo artigo 3º da EC 47/2005 .  PUBLIQUE-

SE EM BOLETIM DE SERVIÇO. 

 

  
PAULO FERNANDO ALMEIDA BRAGA 

Diretor Substituto 

  

  
Rio de Janeiro, 14 de setembro de 2023. 

  

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Fernando Almeida Braga, Diretor do 
Centro de Tecnologia Mineral substituto, em 14/09/2023, às 15:43 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 | BRASÍLIA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 | MCTI 

 

 52 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  

 

 


